ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HẢI YẾN

Số:    /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Yến, ngày        tháng 5  năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

do HĐND huyện Cao Lộc nhiệm kỳ 2021-2026 chuyển đến

Thực hiệncông vănSố 78 /HĐND- VP ngày 12 tháng 03 năm2024củaHội

đồng nhân dân huyện Cao Lộc về việc chuyển kiến nghị cử tri sau kỳ họp thường

lệ cuối năm 2023, kỳ họp thứ Tám của đại biểu Hội đồng nhân dân xã Hải Yến(ý

kiến đang giải quyết, sẽ giải quyết).UBND xã báo cáo HĐND huyện Cao Lộc kết

quả rà soát giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tritạikỳ họp thứ Tám nhiệm kỳ

2021-2026HĐND huyện khóa XXI, cụ thể như sau:

Các ý kiến, kiến nghị đã giải quyết đến thời điểm hiện nay (08 ý kiến)

-Đối với các ý kiến, kiến nghị đang giải quyết đến nay đã giải quyết xong

được 03ý kiến.

-Đối với các ý kiến, kiến nghị sẽ giải quyết 05ý kiến.

(Có Phụ lục kèm theo)

Ủy ban nhân dân xã trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân huyện /.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- Thường trực HĐND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- UBMTTQ VN xã;

- CT, PCT UBND xã;

-Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Hứa Xuân Dương

PHỤ LỤC

CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ ĐÃ GIẢI QUYẾT (08 ý kiến)

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND, ngày        /        /2024

của Ủy ban nhân dân xã Hải Yến)

ĐỐI VỚI CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ ĐANG GIẢI QUYẾT SAU RÀ

SOÁT ĐẾN NAY ĐÃ GIẢI QUYẾT XONG (03 ý kiến)

1. UBND xã Hải Yến (08 ý kiến)

- Cử tri Hứa Văn Diệu, thôn Tồng Riền phản ánh: Do xây 02 trụ xuống rãnh

mương thoát nước đường ĐH 28 đoạn ở gần nhà ông tại thôn Tồng Riền, ảnh

hưởng đến dòng chảy khi trời mưa to. Kiến nghị với Ban quản lý dự án dự án

đường ĐH 28 xem xét xây trụ cho phù hợp không để ảnh hưởng đến dòng chảy.

Trả lời: Ngày 28 tháng 3 năm 2024 lãnh đạo HĐND, UBND, công chức địa

chính xã kết với đại diện Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Lạng Sơn đã

kiểm tra tại hiện trường và Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh đã thống nhất

sẽ làm lại tấm đan bê tông to rộng và tháo trụ cột ở trong mương thoát nước đường

ĐH 28 (nhưng đến ngày 08 tháng 5 chưa thực hiện).

- Cử tri Hoàng Văn Sự, thônTồng Riền phản ánh: Đường ngõ vào nhà trước

đây gia đình làm rộng 3m, nay mở rộng đường ĐH 28 và làm rãnh mương thoát

nước nhưng thi công chỉ làm lại cho gia đình 2m. Nay kiến nghị với Ban quản lý

dự án đường ĐH 28 xem xét khắc phục đủ 3m cho việc đi lại thuận tiện hơn.

Trả lời: Ngày 28 tháng 3 năm 2024 lãnh đạo HĐND, UBND, công chức địa

chính xã kết với đại diện Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Lạng Sơn đã

kiểm tra tại hiện trường và Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh đã thống nhất

sẽ lắp thêm 01 tấm đan bê tông đường vào nhà cho hộ ông Hoàng Văn Sự (nhưng

đến ngày 08tháng 5 chưa thực hiện).

- Cử tri Lý Văn Lâm, thôn Co Riềng phản ánh: Mở rộng đường ĐH 28 ảnh

hưởng đến trục đường ra xóm Co Phường và đường xuống nhà gia đình ông. Nay

đề nghị với Ban quản lý dự án xem xét khắc phuc làm lại đường trục xóm và

đường xuống gia đình ông.

Trả lời: Ngày 28 tháng 3 năm 2024 lãnh đạo HĐND, UBND, công chức địa

chính xã kết với đại diện Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Lạng Sơn đã

kiểm tra tại hiện trường và Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh đã thống nhất

sẽ san gạt và làm lại mặt bằng đường trục xóm Co Phường để bà con nhân dân và

gia đình ông Lý Văn Lâm đi lại dẽ dàng hơn (nhưng đến ngày 08 tháng 5 chưa

thực hiện ).

- Cử tri Chu Thị Phiên, thôn Co Riềng phản ánh: Làm đường ĐH 28 lúc đo

đạc gia đình chỉ ảnh hưởng thửa ruộng bên trên, nhưng đến lúc làm đường lại mở

xuống thửa bên dưới số diện tích thu hồi và đã đo đạc, kiểm đếm bổ sung không

thông báo cho gia đình ông biết hiện nay thu hồi thêm bao nhiêu diện tích cũng

chưa nhận được tiền đền bù.

Trả lời: Đối với ý kiến của cử tri Chu Thị Phiên,trú quán thôn Co Riềng, xã

Hải Yến phản ánh: Về nội dung bị ảnh hưởng thu hồi đất bởi dự án Cải tạo, nâng

cấp đường Cao Lộc - Ba Sơn (ĐH 28), UBND xã Hải Yến đã kết hợp với Trung

tâm phát triển quỹ đất xác minh hộ bà Chu Thị Phiên (tên theo căn cước công dân

tên là Chu Thị Phên) diện tích thu hồi thêm là thửa đất số 452, tờ bản đồ số 47,

diện tích thu hồi là 104,9 m2 loại đất trồng lúa nước.

Ngày 07 tháng 5 năm 2024 Ban quản lý đầu tư xây dựng tỉnh Lạng Sơn và

Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Cao Lộc đã phối hợp với UBND xã Hải Yến

Tiến hành Chi trả 80% số tiền đền bù hỗ trợ đất và hoa màu cho hộ bà Chu Thị

Phên là 25.805.400đ.(còn 20% còn lại khi nào có quyết định phê duyệt sẽ chi trả

theo quy định).

- Cử tri Long Thị Xiên, thôn Tồng Riền phản ánh: Đường ĐH 28 đi qua địa

bàn thôn Tồng Riền còn 1 đoạn ở gần gốc Đa chưa được xây rãnh thoát nước do

vậy khi trời mưa nước không thoát được và tràn ra đường, đề nghị Ban quản lý dự

án xây rãnh để thoát nước.

Trả lời: Ngày 28 tháng 3 năm 2024 lãnh đạo HĐND, UBND, công chức địa

chính xã kết với đại diện Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Lạng Sơn đã

kiểm tra tại hiện trường và Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh đã thống nhất

sẽ thiết kế  bổ sung sửa chữa  tuyến  mương thoát nước đường ĐH 28 (nhưng đến

ngày 08tháng 5 chưa thực hiện ).

- Cử tri Chu Văn Cường, thôn Nà Tèn phản ánh: Đoạn đường chánh ĐH.28

đi qua địa bàn xã do nhà thầu lắp cống thoát nước không chảy theo dòng cống và

mở dòng chảy ra ngách nên nước chảy xuống ruộng nhà ông làm sói mòn và

ảnhhưởng đến phát triển sản xuất. Địa danh tại Thang Tà thuộc thôn Nà Tèn, nay

kiến nghị với nhà thầu và ban quản lý dự án khắc phục chỗ cống thoát nước nói

trên.

Trả lời: Ngày 28 tháng 3 năm 2024 lãnh đạo HĐND, UBND, công chức địa

chính xã kết với đại diện Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Lạng Sơn đã

kiểm tra tại hiện trường và Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh đã thống nhất

sẽ chỉ đạo bên thi công, công trình thi công cho nước chảy theo thiết kế vì hiện nay

đoạn trước cống thoát nước chưa được đền bù bổ sung nên chưa thi công theo thiết

kế (nhưng đến ngày 08tháng 5 chưa thực hiện ).

- Cử tri Lý Văn Lâm, xóm co Phường, thôn Co Riềng phản ánh: Mở rộng

đường ĐH 28 ảnh hưởng đến tuyến mương thủy lợi phục vụ cho việc tưới tiêu

cách đồng Chang Tồng, nay đề nghị Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Cao Lộc

khắc phục.

Trả lời: Ngày 28 tháng 3 năm 2024 lãnh đạo HĐND, UBND, công chức địa

chính xã kết với đại diện Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Lạng Sơn đã

kiểm tra tại hiện trường và Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh đã thống nhất

sẽ chỉ đạo bên thi công, công trình khôi phục tuyến mương cho bà con nhân dân để

phục vụ tưới tiêu kịp thời vụ (đến cuối tháng 04 năm 2024 đã thực hiện xong).

- Cử tri Long Thị Xiên, thôn Tồng Riền phản ánh: Dây điện thắp sáng của

một số hộ gia đình ở trên nhà tôi kéo lên công tơ để trùng xuống mái nhà gây nguy

hiểm kiến nghị điện lực thành phố Lạng sơn xem xét khắc phục.

Trả lời: Đầu tháng 03 năm 2024  đại diện UBND Hải Yến đã trao đổi với đại

diện  Điện lực thành phố Lạng Sơn về việc dây điện một số hộ dân để trùng xuống

mái nhà gây nguy hiểm nên điện lực thành phố đã kéo dây lại đảm bảo an toàn

đường điện.

		2024-05-13T13:54:33+0700

		2024-05-13T14:09:11+0700

		2024-05-13T14:09:11+0700

		2024-05-13T14:09:11+0700

		2024-05-13T14:09:11+0700

		2024-05-13T14:09:11+0700

		2024-05-13T14:09:11+0700